П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 мая 2018 года

                                         Дело №5-9-209/2018
                                                                                                    №05-0209/9/2018
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Бударина Валерия Викторовича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,
установил:
согласно протокола от 10 марта 2018 года серии 61 АГ №*** об административном правонарушении, 11 декабря 2017 года в 19 часов 45 минут в г.Симферополь на ул.Центральная, 18, *** управлял автотранспортным средством «***» с государственным регистрационным знаком «***» в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Бударин В.В. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Вместе с тем, исходя из положений части 1 статьи 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Как указано ранее, согласно протокола от 10 марта 2018 года серии 61 АГ №*** об административном правонарушении, 11 декабря 2017 года в 19 часов 45 минут в г.Симферополь на ул.Центральная, 18, Бударин В.В. управлял автотранспортным средством «***» с государственным регистрационным знаком «***» в состоянии алкогольного опьянения (л.д.1).

Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 года №475 утверждены «Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством» (далее – Правила), которые устанавливают порядок освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования на состояние опьянения и оформления его результатов лица, которое управляет транспортным средством соответствующего вида.

Согласно пункта 5 Правил, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения осуществляется с использованием технических средств измерения, обеспечивающих запись результатов исследования на бумажном носителе, разрешенных к применению Федеральной службой по надзору в сфере здравоохранения, поверенных в установленном порядке Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии, тип которых внесен в государственный реестр утвержденных типов средств измерений.

Согласно пункта 9 Правил, результаты освидетельствования на состояние алкогольного опьянения отражаются в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, форма которого утверждается Министерством внутренних дел Российской Федерации по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации. К указанному акту приобщается бумажный носитель с записью результатов исследования. Копия этого акта выдается водителю транспортного средства, в отношении которого проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.

Согласно пунктов 17 и 18 Правил, результаты медицинского освидетельствования на состояние опьянения и лабораторных исследований отражаются в акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, форма которого утверждается Министерством здравоохранения Российской Федерации.

Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения составляется в 3 экземплярах, подписывается врачом (фельдшером), проводившим медицинское освидетельствование на состояние опьянения, и заверяется печатью с названием медицинской организации и наименованием подразделения, в котором проводилось освидетельствование.
Вместе с тем, в нарушение вышеуказанных требований Правил, материалы дела об административном правонарушении не содержат показаний технического средства измерения, обеспечивающего запись результатов исследования на бумажном носителе, не содержат акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, а также не содержат акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического).
На неоднократные вызовы суда инспектор ОГИБДД УМВД России по г.Симферополь, составивший протокол об административном правонарушении в судебные заседания не являлся, пояснений по факту отсутствия в материалах дела надлежащих доказательств управления 11 декабря 2017 года в 19 часов 45 минут Будариным В.В. автотранспортным средством «***» с государственным регистрационным знаком «***» в состоянии опьянения суду не предоставил.
В силу частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Из системного толкования положений статей 24.5, 26.1, 26.2 КоАП РФ следует, что при рассмотрении дела об административном правонарушении  подлежат установлению обстоятельства совершенного правонарушения, а именно, объективная сторона правонарушения, предусмотренного нормой КоАП РФ, по которой составлен протокол об административном правонарушении на основании доказательств по делу.

Нормами закона не предусмотрена возможность привлечения лица к административной ответственности по одному протоколу об административном правонарушении.

Поскольку в материалах дела надлежащих доказательств управления 11 декабря 2017 года в 19 часов 45 минут Будариным В.В. автотранспортным средством «***» с государственным регистрационным знаком «***» в состоянии опьянения в материалах дела не имеется и суду не предоставлено, прихожу к выводу, что вина Бударина В.В. в совершении административного правонарушения не доказана, в связи с чем в его действиях отсутствует состав административного правонарушения.

Согласно пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

Согласно пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 24.5, пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Бударина Валерия Викторовича прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополь в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.
Мировой судья                                                                             Т.А. Проценко